*Venera-*  
*tio sacra*  
*rū ima-*  
*ginū uti-*  
*lis &*  
*Deo gra-*  
*tia est.*

E e 5

cla-

clamore insecuti, sine ereptione puellulæ, tristes sunt reuerſi: ex quibus vnus in castrum cucurrit, & matri, in mensa ſedenti, raptum filia nuncians, ait: Domina, lupus comedit filiam vestram. Cui illa, turbata nimis, respondit: Certè lupus non comedit filiam meam: mox tamen mensa amota surrexit, & in multa cordis amaritudine capellam intrans, imaginem Saluatoris de sinu matris euulſit, stasque contra illam cum multis lacrymis in hæc verba prorupit: Domina, nūquam re habebitis puerū vestrum, nisi mihi incolumem restituatis puerum meum. Mira humilitas Reginae cœli, quasi timeret carere filio suo, si mulier non re haberet filiam, lupo protinus imperauit, & ille puellam dimisit. Insecuti sunt plures de villa lupi vestigia, cum puellæ reliquias ad tumulandum quærerent, iuxta quoddã fruterū illam deãbulantē repererūt; cui cum dicerēt: Vnde venis bona filia? respondit illa: Mūm mordit me, vestigia enim dentium lupi in guttore eius, cuti superficie tenus incisa, apparuerunt, in testimonium tanti miraculi ad hoc reseruata. Tunc filiam ad matrem ducētes, mox vt illam vidit sanam, effecta lætissima, cum gratiarum actione ad imaginem sacram cucurrit, & puerum suum ei restituens, ait: Quia restituisti mihi filiam meam, en tibi restituo filium tuum. Hæc mihi relata sunt a sæpe dicto Hermanno Abbate loci sanctæ Mariæ, qui puellam vidit, & a matris ore, quæ dicta sunt, audiuit. Cum adhuc Prior esset in Hemmenrode, & firmum haberet propositum resignare prioratus officium, prædicta matrona ab Abbate eius, domino Eustachio, quem hospitio receperat, vt sibi eum trāsmitteret petiuit, & obtinuit: quæ ante imaginem Dei genitricis ducēs, ne officium suū resignaret, admonuit: Deo, inquit, non placet, si resignaretis: cui cum ille diceret: Vnde hoc noſtis? respondit illa: Nemo mihi hoc reuelauit, nisi domina ista, digito imaginem ostendens. Multa siquidem eidem deuotæ feminae per sacram illam imaginem reuelatur, plurima per illam beneficia cōsequitur. APOLLONIVS: Nesciui hactenus tantas esse consolationes in ima-

imaginibus sanctorum. CAESARIUS: Multas sancti in suis, & per suas imagines virtutes operantur, maxime in illis locis ubi venerantur: nunquid non recordaris iuuenis apostata iuxta Floressiam, qui per imaginem beatae Virginis consecutus est indulgentiam? Similiter & sanctimonialis, quae ab eius imagine alapa suscepta, periculosam euasit tentationem. APOLLONIVS: Vtriusque bene memini, primi videlicet miraculi in distinct. secunda, cap. 12. & secundi in distinct. presenti cap. 33. & stupor inuadit me, cum in lignis audio vocem ad loquendum, manus ad ferendum, corporis incutuationem, erectionem, sessionem, & reliquos motus vitales. Magis haec admiror, quam loquelam asinae contra Balaam, illa enim animam habebat motabilem; in lignis, lapidibus, siue metallis, nullus spiritus est. CAESARIUS: Diuinus spiritus in creatura est per essentiam, & per potentiam, cui nihil impossibile est, & nihil miraculosum, qui ad honorem sanctorum suorum haec & huiusmodi similia quotidie operatur. De imagine vero beatae Virginis referam tibi quandam visionem mirificam, quae ante hoc triennium facta est.

## CAPVT XLVII.

**I**N introitu Frisiae, iuxta ciuitatem Gruningen, cenobium quoddam sanctimonialium ordinis nostri de nouo constructum est, vocabulo Iesse: quae dicturus sum, a Priore loci eiusdem audiui, & circa idem tempus imaginem ipsam vidi, & missam coram ipsa celebraui: est enim opere angelico deceter exculpta, effigiem representans beatae virginis filium in gremio tenentis. Die quadam, cum custos candelam quae ante illam ardebat, dicta missa extinxisset, & duo carpentarij oratorium, propter opus suum intrantes, illam reaccensam reperissent, dixerunt Priori: Domine, nisi moneatis Custodem, vt cauta sit circa extinctionem huius candelae, oratorium perdetis; omnia enim lignea sunt, altare scilicet, candelabrum, parietes. Vocata est illa & culpata, negauit, & extinxit. Carpentarij denuo ingressi, cum praedictam candelam rursus ardere

ardere

ardere videret, & mox hoc Priori prodidissent, iracundè satis inuectus est in illam: qui certus effectus ex verbis eius de extinctione, iussit ne deinceps extingueret illam, scire volens quid portenderet. Tota illa die & sequenti nocte coram imagine prædicta ardebat candela, & in manè, vix ad longitudinem dimidij articuli manus, fuerat consumpta. In festiuitate beati Andreae Apostoli, cum vnus ex præfatis carpentarijs, vir simplex ac deuotus, modò in eodem cenobio conuersus, ad missas staret, & sacerdos euangelium inciperet, imago Saluatoris, ipso intuente, de sinu matris in quo sedebat, se erigens, coronam de capite eius tulit, eamque suo capiti imposuit; dicto verò Euāgelio, cum ventum fuisset ad illum locum symboli; Et homo factus est, coronam materno capiti restituit, & refedit. Hæc cum simplex ille homo vidisset, & de nouitate visionis expauisset, ait intra se: Melius est vt taceas; si dixeris, non creditur tibi. Cumque in festo sancti Nicolai eadem visionem, eodem modo, quo prius vidisset, diuinam timens offensam incurrere, si taceret, Priori visa per ordinem recitauit: & quia locum repositionis coronæ exprimere non poterat, vtpote laicus, interrogatus de hoc, respondit: Quando nominata fuit Maria. Mox Priori occurrit, quod in festo confessoris, Ecclesia Credo in vnum Deum, dicere nõ consueuerit: vocansque socium suum, ait: Dixistis vos missam in conuentu in die sancti Nicolai? ipse tunc domi non erat: respondente illo: etiam; subjunxit, dixistis, Credo in vnum? Dixi, inquit: & Prior; non rectè fecistis, non enim Apostolus fuit. Ad quod verbum ille respondit: Certè ego sanctum Nicolaum æqualem habeo multis Apostolis, sicque Prior de visione certificatus est. APOLLONIVS: Mysterium huius visionis nosse desidero. CÆSARIVS: Diadema regium videtur hoc loco signare carnem Virginis gloriosam, quam de semine traxit regis, Christus verò coronam maternam capiti proprio imposuit, cum per sacramentum incarnationis carnem de Virgine sumptam, suæ diuinitati vniuit. Vnde ad considerationem tanti mysterij

Spiritus

Spiritus sanctus nos inuitans, dicit in Cantibus Cantorum: Egredimini filia Sion, & videte regem Salomonem, id est, Christum verum pacificum, in diademate, hoc est carne humana, quo coronauit eum mater sua, Virgo Maria in die sponsationis eius, quando Angelo nunciante, in eius utero coelestes celebratae sunt nuptiae inter naturam diuinam & humanam. Per hoc autem, quod ad illa verba: Et homo factus est, coronam materno capiti reposuit, dicere videbatur; Mater, sicut per te particeps factus sum humanae substantiae, sic tu per me particeps facta es naturae diuinae; Christi enim, qui Deus est & homo, corpus sumus & membra. Haec de perfectorum consolatione dicta sint per sacram eius imaginem. Audi nunc aliud genus consolationis de hoc quod in exordio huius distinctionis dictum est, apud ipsam esse electuaria confortatiua.

## CAPVT XLVIII.

**F**Vir in ordine nostro quidam physicus, magis habitu quam actu monachus, occasione medicinae per prouincias discurrens, & vix vnquam, nisi in praecipuis festiuitatibus, ad monasterium reuertens. In quadam sanctae Dei genitricis solennitate, cum nocte staret cum alijs ad psallendum, ipsa Virgo beatissima, multa claritate circumfusa, chorum, ipso vidente, intrauit, psallentes circuiuit, & de pixide, quam in manu portabat, electuarium per cochlear hauriens, singulis in os mittebat; ad ipsum vero veniens, cum pertransiret & diceret, tu de meo electuario non indiges, quia medicus es, & plurimas tibi impendis consolationes, ille tristis transeuntem oculis sequebatur, culpam recognoscens. Ab illo tempore, non nisi per obedientiam coactus de monasterio egredi consensit, & omnes corporales consolationes sibi temperauit. In proxima sua solennitate, Domina nostra praedicto modo famulos suos visitans, postquam ad medicum venit, gradum fixit, & ait: Quia te emendasti, tuis medicamentis mea praefere, ecce de meo electuario, sicut ceteris, tibi impertior: de quo ut gustauit, mox tantum dulcedinis ac deuotionis concepit, ut deinceps

Cant. 3.

B. Virgo  
confortat  
cultores  
suos.

ceps

ceps stabilis in congregatione maneret, & omnia carnis commoda tanquam stercorea reputaret. Electuariū istud gratia deuotionis intelligitur, cuius virtute pfallentes confortantur, cuius dulcedine labor vigiliarum vertitur in delicias: huius species aromaticæ sunt, memoria compunctiua dominicæ conceptionis, natiuitatis, & reliquorum sacramentorum Christi, quæ omnia melliflua spe futuræ retributionis conduntur, & meritis beatæ Virginis pfallentibus infunduntur. *APOLLONIVS*: Placet quod dicis. *CAESARIUS*:

*Cæt. 1. 4*

Quod apud beatam genitricem Dei vnguenta sint sanatiua, testatur sponsus in Canticis, dicens: Meliora sunt vbera tua vino; odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. Et in alio loco in persona illius, Sicut cinnamomum & balsamum aromatizans, odorem dedi, &c. Quanta virtutis & gratiæ eadē sint vnguenta, sequens declarabit exemplum.

*Eccli. 24*

CAPVT XLIX.

**C**ontigit ante annos paucos in quodam cenobio sanctimonialium ordinis nostri, satis mihi noto, res valde delectabilis: est ibi quædam foror, & ipsa mihi nota, vitæ probabilis, multumque feruens in obsequio beatæ virginis; hæc cum in genuflexione, nimio impellente feruore, tempore quodam genu vel tibiam vulnerasset, atque meridie in infirmatorio dormiret, visa est in somnis ei astare beata Virgo Maria, pixidem vnguenti portans in manu sua, immisitq; digitis, de eodem vnguento perunxit vulneratam tibiam virginis: statim tanta fragrantia adfuit, vt sorores in proximo dormientes, odore illius excitatæ surgerent, & ad lectum eius venientes, eo q̄ maior sibi sentiretur virtus odoris, dormientem excitarent. Cui cum signassent quis, vel vnde esset odor tantus, illa causa non ignara, immo per eadē signa iā de veritate visionis certior effecta, nihil illis dicere vel signare voluit, tantum inueniens, vt irent dormitum. Quæ cum sursum obdormiuisset, iterum affuit mater Domini, secum illam per visionem ducens in pomarium, cui manum sub mento ponens, dixit:

Modò

Modò dimitte te super genua tua: quod cùm fecisset, Domina nostra subjunxit: De cætero sic modestè & disciplinatè debes petere veniam, instruens illam, & adjecit: Singulis diebus sequentiam, Ave Dei genitrix, mihi ad honorem dicere debes, & ad singulos versus veniam petere; multum enim in ea delector: Sæctimonialis verò euigilās, vt experiretur si esset aliquis in visione effectus, tibiam conspexit, quàm non sine multa admiratione sanatâ inuenit. APOLLONIVS: Quantum ex hac visione conjicio, minùs placet beata Virgini in orationibus feruor indiscretus, & in genu flexionibus motus indisciplinatus. CÆSARIVS: Nō contradico, vt enim de persona beatæ Dei genitricis taceam, nomen eius non tam sententijs, quàm viuus exemplis dulce super mel ostendam.

## CAPVT L.

**I**Vxta ecclesiam sancti Seuerini in Colonia, inclusus quidam habitabat Marsilius nomine, in Tuscìa ad sanctum Sebastianum quandoque Episcopus, & tempore schismatis, quod fuit inter Alexandrum & Paschalem, ab ipso Alexandro depositus: hūc cùm matronæ ciuitatis frequentarent, & vna ei cōfessa fuisset, quòd dominæ nostræ nomen dicere non posset sine quadam mira dulcedine, de causa tantæ gratiæ requisita respondit: Singulis diebus in honore eius quinquaginta Ave Maria, cùm totidem veniis dicere consueui, per quæ tantam dulcedinem merui, vt omnis oris mei saliuā orationis tempore in mel videatur conuersa. Quod cùm audisset iam dictus inclusus, exemplo deuotæ feminae, vix per sex hebdomadas Angelicam salutationem præfato modo & numero compleuerat, & ecce tantam dulcedinem sentire cœpit in illius dulcissimæ salutationis prolatione in ore & gutture, vt mellis dulcedinem longè transcenderet ipsa dulcedo. Eandem dulcedinem meruit de ordine nostro quidam monachus, exēplo illius prouocatus. Hæc mihi relata sunt ab eodem incluso. Ecce his tribus exēplis satis ostensum est, nomen eius esse super mel dulce, & q̄ hæreditas eius

*B. Mariæ  
nomen  
dulcissi-  
mum es-  
se.*

*Eccli. 24*

fit super mel & fauum. APOLLONIUS: Ut quid appositum est, Hereditas eius super mel & fauum? CÆSARIUS: Repetitio, confirmatio est; quod hereditamus, hoc frequenter in fauo cera est & mel; & cera, quia tenax est, pertinet ad memoriam; mel exprimit dulcedinem: non nisi per iugem memoriam nominis genitricis Dei, præmissa dulcedo poterit adipisci: cera enim illuminat, mel cibatur & inebriat. Nomen Mariæ in compositione odoris factum opus pigmentarij. In

*Eccli. 49*

omni ore quasi mel indulcabitur, & ut musica in conuiuio vini. Vtrumque enim, illuminationem scilicet & refectionem, sancti eius nominis inuocatio operatur, sicut in supradictis ostensum est exemplis. APOLLONIUS: Ex quo tanta bona per nomen beatæ Virginis conferuntur peccatoribus & iustis, de cætero memoriam meam tenacius in hærebit. CÆSARIUS: Hoc si feceris, in fine tuo consolationem eius experieris. Quod verò morientibus assistat, eisq; suam mellifluam præsentiam ostendat, præstò sunt exempla.

## CAPVT LII.

*B. Virgo  
morietibus  
assistit.  
Kal. P  
migrane.*

**I**N domo quadam Hispaniæ ordinis nostri, quæ \* Pumanne vocatur, duo adolescentes sunt conuersi, & tam laudabiliter in ea conuersati, ut vita illorum esset alijs in exemplum: ex quibus vnus in obsequio beatæ Virginis ita feruens exitit ac deuotus, ita in horis eius decantandis morosus & intentus, ut non solum in singulis versibus, sed etiam in singulis verbis memoriam ipsius haberet, sicque horam horæ cum maximis laboribus penè cõtinuaret. Qui cum annos decem & septem fecisset in ordine, grauius infirmatus est, & ministravit ei socius suus ex licentia Prioris: sciens eum virum sanctum, & in seruitio Dei genitricis deuotissimum, ut aliquid sibi diceret ad adificationem intuitu mutux charitatis flagitauit; cui cum ille nihil negare posset, nec vellet, respõdit: Heri Domina nostra visitauit me, & quia die septimo ad Dominum sum migraturus, prædixit & adjecit. Quia præcunctis mortalibus mihi intentius seruiuisti, & ego tibi faciam quod nondum alicui feci; collumque meum

meū brachijs suis stringēs, dedit mihi osculum. **APOLLONIVS**: Hæc legentibus, oriri potest scrupulus, quia superius dictum est capitulo tricesimo tertio, quod tentato osculum dederit. **CÆSARIVS**: Visio ista, illa tempore præcessit. Cùm autē agonizaret die & hora prædicta vir sanctus, Prior dormiens, cellā in qua iacebat, turbam cādidatorū introire vidit, qui se propter animam illius deducendā aduenisse dicebant. Statimque ad percussionem tabulæ excitatus, surrexit & accurrat, & quia cœlestis esset exercitus, à quibus deuotus genitricis Dei famulus foret deducendus, minimè dubitauit. Hæc dominus Arnoldus Abbas Cisterciensis Treueri positus, multis recitauit, dicens veraciter in domo, in qua prius Abbas fuerat, gestum.

## CAPVT LII.

**I**N Claustro, quod vulgari nomine Hemmenrode dicitur, Conuersus quidam fuit vocabulo Hermānus, nemorali aratro cuiusdam grāgiæ deputatus: erat autem sincerissimæ vitæ, & multas à Domino consolationes secretò percipiebat, ex quibus perpauca ad nostram peruenerunt notitiam. Is in officio suo habebat inter alios boues, iuuenicum ferocem ac superbum, quem ad opus vix ac nullatenus sine magno labore adducebat: hunc ergo cùm vice quadam iugo vellet colligare, & modis omnibus recalcitrantem nequireret compescere, cōmotus animo in siluā diuertit, & fustē ad rebellē taurum feriendū incidit: cui minaciter cum vecte venienti, nescio quo spiritu ductus, taurus occurrit, pedibusque eius prostratus, licet non verbis, gestu tamen humiliati corporis veniam flagitauit. Quo viso vir Dei placatus ait: Misericordiam quæris, misericordiam tibi non denegabo, surge, & caue ne me de cætero inquietes. Ab illa autem die taurus idem omnem deposuit feritatē, aded vt in gratia mansuetudinis nullo coningalium suorū inueniretur inferior. Idem frater alio tempore, cùm diuinis laboribus fatigatus, post completorium pausaturus in suo strato se collocasset, subitò recordat⁹ est quòd ipso die vnā horam, quam decantare solebat

in honore beatæ Virginis, præ instantia occupationis distulerat, & dilatam obliuione intercedente neglexerat, exilijs ergo de strato suo, vt quod neglexerat, vel tunc suppleret: sed eius miserante labores, Domina mundi repente assistit ei; imperas vt quiesceret, & ipsa pro eo horam neglectam supplere deberet. Quando autem Dominus Deus iustam laboribus eius remunerationem reddere decreuit, immisit ei infirmitatem corporis, sed animi gaudium, & consolationem spiritus non subtraxit. Igitur cum per aliquot dies ægrotasset, venit Abbas Gisilbertus, tã eum, quã ceteros infirmos visitare; cui cum diceret: Non erubescis frater Hermanne, quod frater Godefridus erit Prior tuus in regno cœlorum? demonstrato quodam Conuerso ibidem infirmo, qui triennium vix perfecterat in ordine, respondit: Non domine, sed quicquid boni ei Deus facere voluerit, bene cupio ei. Dixit et Abbas: O tu semper rides: facies enim eius naturaliter quasi ad ridendum disposita erat; habe licetiam eundi ad chorum, & ad opus tuum. Respondit: Ego ibo quod Deus voluerit, & quod, inquit, ibis? Respondit, ad regnum cœlorum. Quando ergo, ait, morieris? At ille ait, post biduum: nam & tertia post hanc diem incipiente missa hîc ero, & incipiente Euangelio hîc adhuc ero, sed antequam finiatur, in regno cœlorum ero, & videtur mihi hoc triduum prolixius esse, & amplius me grauat, quàm totum tempus vitæ meæ, quod feci super terram. Vnde, inquit, ista nosti? Respondit ille: Beata Virgo Domina nostra hîc fuit, & consolata est me: sed & ego raptus sum in cœlum, vbi videre merui beatitudinem, quam Deo largiente habiturus sum. Ab illo ergo die, frequentissimè eum Abbas visitauit. Iam aduenerat dies tertia, & instante hora missæ, accessit ad eum felicis memoriæ frater Theodericus de Cellario, minister eius, & dixit: Frater Hermanne, potero ne ego ire ad missam? erant enim dies Quadragesimæ, qui ait: Non, sinite alios ire, vos autem manete mecum, & præparate aquam calidam, vnde lauari debeã, & post paululum sternite mattam;

&amp; ad.

& aduocate duos fratres, qui vos adiuuent, tempus est migrandi. Pulsata igitur tabula, circa principium Euangelij, conuentus occurrit, & ipse Abbas inter primos, sicque sancta illa anima, sicut prädixerat, ante finem Euangelij soluta est. APOLLONIVS: Non miror si iustus desiderauit mortem, quem auctrix vitæ consolata est ante mortem. CAESARIVS: Non solùm præsentia eius infirmis dat fiduciam moriendi, sed etiam morientibus risum excitat, qui est signum magnæ lætitiæ.

## CAPVT LIII.

Conuersus quidam, adolescens ætate, Friso natione, in Lucka, cuius supra memini, grauiter infirmabatur: deductus ad extrema, in ipsa agonia, sicut mihi retulit monachus, qui vidit, & præsens fuit, ridere cœpit; cui cum diceret vnus ex circumstantibus: Paule, hoc ei nomen erat, cur modò rides? respondit: Cur non rideam? ecce Domina nostra præsens est, & iam animam meam suscipiet. Videtur mihi in isto versiculus poëtæ impletus: Incipe parue puer risu cognoscere matrem. Puer erat virtute idem Conuersus, quia simplex & purus; paruus, quia humilis & mansuetus. Haud dubiū, quin beata Virgo morienti maternos exhibuerit gestus; quia non risum, sed timorem, vultus excitat seuerus.

*Virg. Eneid.  
clog. 4.*

## CAPVT LIIII.

Simile contigit Colonia in Ecclesia sancti Mauritij: cum quædam sanctimonialis bonæ vitæ, in extremis ibidē laboraret, & sorores morientem circumstarent, illa serenata facie subridendo, cunctis audientibus in hæc verba prorupit: Bene veniat dulcissima domina mea, bene veniat: sicq; repressis labijs expirauit. Multum enim illā diligebat, vnde & in hora illa terribili dilectam videre meruit, visam salutare, atque per eam, & cum ea, celestem thalamum intrare. APOLLONIVS: Spero quòd dæmones, qui etiam viris sanctissimis in exitu nimis sunt importuni, in præsentia tantæ maiestatis subsistere nō possunt. CAESARIVS: Hoc tibi ostendere volo per exemplum.

**C**IRCA hoc triennium, monachus quidam Wernerus nomine in Eberbacho defunctus est, ætate quidem adolescens & imberbis, sed mente canus: hic cum ante horam exitus sui, sicut ab eius Abbate didici, dæmones circa se videret, illorum importunitate valde turbatus clamare cœpit: Sancta Maria libera me ab istis vilissimis, crebrius hoc repetens. Audientes huiusmodi clamorem hi, qui circa eum erant, satis mirabantur, scientes eum esse taciturnum, & vix ad interrogata respondere. Postmodum respirans & inclinans ait: Bene veniat charissima Domina mea, bene veniat: moxq; manū cōtra dæmones leuās, & eis insultans, subjunxit: Modò iacete vos ibi, modò iacete vos ibi; sicq; post modicum, placido vultu expirauit, angelis gaudiū faciēs in cœlo, sed non modicum dolorem fratribus in monasterio; fuerat enim adolescens bonus & disciplinatus, virgo corpore & mente. Nec dubitandum est, quin in aduentu reginæ cœli, omnis illa turba spirituum malignorum impulsæ sit & dejecta, sicut in ortu solis dispergitur nebula matutina. APOLLONIVS: Si Domina nostra clementissima, in morte peccatoris, sicut supradictum est capite ix. sola sua misericordia dæmonum cachinnos compescuit, non miror, si in obitu huius iusti terrores illorum indebitos repressit. CAESARIUS: Bene sentis; dignum erat, vt mater totius castitatis, etiam ante mortem, in suo famulo tam iocunda visitatione remuneraret virtutem virginitatis. Nec hoc miror de perfecto monacho, cum ob eandem virtutem, nouerim suam præsentiam, cuidam sæculari clerico morienti Dei genitricem exhibuisse.

## CAPVT LVI.

**Q**uidam Canonicus maioris ecclesiæ in Colonia, cum in extremis ageret, beatam Mariam præsentem vidit, & agnouit: quam visionem cum circumstantibus recitasset, alapam sensibilem inuisibiliter recepit. APOLLONIVS: Quæ fuit ibi culpa? CAESARIUS: Puto quia inanis gloria, quæ mox per eandem alapam

alapam est sanata. Vocabatur Albertus, & licet corpore fuerit castus, satis tamen exiit secularis & delicatus; atque in vestibus curiosus. Ne tamen causari possis, quod vniuersorum Domina tantum claustralibus virginibus, vel continentibus decedentibus, suam presentiam visibiliter impedit, eosque ad vitam eternam perducatur, personam laicam & vxorata tibi proponam.

## CAPVT LVII.

**C**IVIS quidam de Tulpeto, vir honestus, Cuno nomine, in hac extrema expeditione signatus, cum alijs peregrinis ad mare vsque peruenit: ibi grauiter infirmatus, cum moriturus esset, coepit mirabiliter iocundari: requirentibus socijs de causa letitiae, respondit: Quare non gaudeam? ecce Domina nostra sancta Maria hic praesens est, & hac mihi dixit: Cuno quia reliquisti vxorem, filios, & omnia tua, propter honorem filij mei periculis te exponens, ego bene & plenè retribuam tibi: qui statim exclamauit: En video caelum apertum, & in eo sedem mihi praeparatam, ad quam celerius sum ascensurus; moxque sacro oleo postulans se inungi, & viatico Domini corporis muniri, hominem peregre deposuit, & sicut verus peregrinus, in caelesti patria laboris sui praemium suscepit. **A P O L L O N I Y S:** Non miror, si homo iste justus, vel potius per crucis signationem iustificatus, tam mirifica vidit & promeruit, sed, si nosti, dic vnde mirer. **CAESARIUS:** Duo tibi dicam exempla diuinæ pietatis, eiusque genitricis, quæ te non solum in admirationem, imò etiam in stuporem meritò conuertant.

## CAPVT LVIII.

**M**ILES quidam nobilis, sed criminofus, tempore quodam ab inimicis suis captus est, & quia mortales erant inter eos inimicitiae, visum est eis expedire, vt in instati occideretur: cernens vir nobilis sibi mortem imminere, & nullum adesse remedium vitae, supplici voce dixit ad illos: Rogo vos intuitu Dei, vt ad modicum mortem meam differre dignemini,

mini, quatenus alicui sacerdotum peccata mea pos-  
 sim confiteri. Responderunt illi: Non esset nobis hæc  
 dilatio tuta; & contingere posset, vt cognati & amici  
 tui venientes, eriperent te de manibus nostris, & esset  
 error nouissimus peior priore. Cui cum præcepissent,  
 vt se prosterneret ad decollationem, dixit hoc verbu:  
 Deus tu scis voluntatem meam, & subjunxit: Ani-  
 mam meam commendo Virginis filio: sicque decol-  
 latus est. Erat tunc temporis obsessus quidam in vi-  
 cinio, cui cum dicerent quidam, audita morte tanti  
 tyranni: Modò magnum habetis gaudium, propter  
 animam militis illius facinorosi: lugubri voce respon-  
 dit: Nequaquam, vnum enim verbum moriens protu-  
 lit, propter q̄ saluatus est. Haud dubiū quin ope bea-  
 tæ Virginis, cuius filio animam occidendus comisit,  
 pœnis gehennæ sit subtractus, & cum latrone confi-  
 rente paradisi gaudijs addictus. Aliud tibi referam, vn-  
 de amplius mireris, quod mihi Abbas ordinis nostri  
 retulit, circa hoc quinquenniū dicēs illud contigisse.

*Luc. 23.*

CAPVT LIX.

**I**N vicinia ciuitatis Tridentinæ, sicut mihi retulit  
 quidam Abbas, latro nominatus versabatur, à quo  
 multi depredebantur, & qui se defendere voluerūt  
 nec potuerunt, occidebantur: hic cum die quadam  
 monachum quēdam ordinis nostri obuium haberet,  
 sperans quod pecuniam portaret, ait: Nisi voluntariē  
 sequaris me, occidam te, quem cū monachus seque-  
 retur, & quæreret in via, quis esset, vel quid operis ha-  
 beret? respondit ille: Ego sum latro ille famosus, no-  
 men suum exprimēs, cui cum monachus diceret: Iam  
 incipitis canescere, & non timetis animæ vestræ? re-  
 spondit ille: Non plus quam pecus, & tacuit mona-  
 chus: veniens in speluncam illius, ait intra se: Si posses  
 hominem hunc conuertere, magnum Deo præstares  
 obsequium, dixitq; ad latronem: Si licet mihi aliquid  
 vos interrogare? respondente illo, licet; monachus sub-  
 junxit: Qualis extitit vita vestra à principio? Respon-  
 dit ille: Pessima; quando puer eram, cum omnibus  
 meis coætaneis contendebam; factus adolescēs, furtis  
 operam

operam dedi; deinde in virum proficiens, latrocinia exercui, in quibus aded profeci, vt hodie caput & magister sim omnium latronū huius prouinciæ. Ad quod monachus: Nunquid non timetis pœnas æternas, huiusmodi operibus præparatas? Dicete illo: De anima nulla mihi quæstio est, eo quod perdita sit. Monachus respondit: Quid si possem vobis ostendere viam salutis, velleris mihi acquiescere, nec ne? Ait latro: Etiam vobis consentirem. Et ille: Ieiunate vnum diem in hebdomada in honore sanctæ Mariæ genitricis Dei, & nullum in illa lædatis, & sciatis pro certo, quia gratiam apud filium vobis obtinebit. Respondit latro: Hæc reuera faciam, & iam voueo, nihil ea die cõedam, nullum deprædabor, nullum lædam, elegitque diem sabbati, nihil in illo mali operans, imò plurimos à sociorum manibus deprædandos, siue occidendos, ob honorem beatæ Virginis eripiens. Eodem tempore Tridentum ab hostibus per circuitum infestabatur, & exeuntes satellites ciuitatis, cum hostes die sabbati insequeretur, iam dictum latronem, inermem propter sabbatum, cum cæteris cœperunt: & cum esset fortissimus, non se defendebat, cum caperetur, non se excusabat, nec loqui voluit interrogatus cū duceretur. Veniēs in ciuitatē, mox vt cognitus est, patibulo adjudicatus est. Nutu tamen, vt creditur, B. Virginis, super pulchritudinem corporis eius iudices moti, in hoc cõuenerunt, vt prouincia abjurata, viueret: q̄ cum ille abnueret, & diceret: Non faciã, melius est enim vt hîc peccata luã, quã in futuro, respõderūt: Sine tunc vt decolleris: Nõ curo, inquit, qualis sit pœna, dūmodo occīdar. Et illi: Vis vt vocetur tibi sacerdos? respondit: Nõ est necesse, omnes enim Christiani estis, omnibus vobis peccata mea confiteor, quod cū fecisset cum multa contritione, nihil se boni vnquam fecisse restabatur, præter illud ieiunium, quod a monacho didicerat, sicq; extra ciuitatem decollatus est, & in eodē loco sepultus. Nocte eadem, vigiles portarū circa eius tumulum luminaria viderūt: quinque enim matronæ, corpus eius effodientes, & caput corpori

*Non con-  
temnitur  
confessio  
sacramē  
talis, sed  
maior cõ-  
fusiõ desi-  
deratur  
ab eo, qui*

*inter latrones vi-  
tā pene  
omnem  
trāsege-  
rat, ideo  
que parit  
instructo  
in rebus  
religionis  
fuit.*

adaptantes, posuerunt in feretro, miræ texturæ pur-  
pura superjecta; ex quibus quatuor singulas candela  
ardentes in manibus habentes, per quatuor parte  
feretrum tollentes, quinta, quæ clarissima omnium  
erat, cum candela sequente ad portam vsque venerunt  
ibi corpus deponentes. Custodes ista videntes, timue-  
runt, putantes esse fantasma: quibus illa dicebat: Di-  
cite Episcopo vestro, vt capellanum meum à vobis de-  
collatum, in tali loco ecclesiæ honorificè sepeliat; ini-  
nas addens si negligeret, & nominauit se. Manè cum  
Episcopo hæc nunciata essent, cum clero & populo

exiens, purpuram deposuit, caput præcisum, corpori  
vnitum videns, expauit, texturamque purpuræ huma-  
num artificium excedentem admiratus, relatis credi-  
dit, hominemque cum timore & honore maximo, nõ  
vt latronem, sed sicut Christi martyrem in loco desi-  
gnato sepeliuit. Ab illo tempore, vsque hodie, vix ali-  
quis adultus in illa prouincia inuenitur, qui eius ex-  
plo diem sabbati in honorem Dominæ nostræ non  
ieiunet. APOLLONIVS: Cum opera bona extra chari-  
tatem facta mortua sint, quomodo ieiuniũ, siue opus  
aliud secundum genus bonum, tempore latrocinij  
gestum, Dei genitrici placere potuit? CAESARIVS:  
Per obsequium quod beatæ Virgini impendit, habile  
se reddidit gratiæ; per finalem contritionem, factus  
est filius gloriæ; per temporalem mortem, quam li-  
benter ac patienter sustinuit, purgatorij pœnam eua-  
sit, non enim punit Deus bis in idipsum, nisi medicina  
cõtemnatur; non aliter audeo definire: legimus enim  
in vitas patrum cuidam latroni Conuerto, pietatis  
opera, quæ in latrocinio egit recitanti, sanctum re-  
spondisse Pafnucium: Nunquam aliquid tale egi, id  
est tam magnum, in vita mea. APOLLONIVS: Historia  
hæc tam mirabilis valde accendere debet peccatores  
in amorem sanctæ Dei genitricis. CAESARIVS: Adhuc  
vnum superest capitulum, quod omnes ordinis nostri  
professores magis omnibus, quæ adhuc audisti, in il-  
lius amorem accedit, propter quod præsentī distincte  
pro conclusione illud reseruaui, quia quod nouissimo  
loco

*Nabũ. i.*

*Parte i.  
in vita  
S. Pafnu-  
cij.*

loco dicitur, memoria fortiùs imprimitur.

## CAPVT XL.

**M**onachus quidam ordinis nostri, Dominam nostram plurimum diligens, ante paucos annos mente excedens, ad contemplationem gloriæ cœlestis deductus est: vbi cùm diuersos ecclesiæ triumphantis ordines videret, angelorum videlicet, patriarcharum, prophetarum, Apostolorum, martyrum, confessorum, & eosdem certis characteribus distinctos, item Canonicos regulares Præmonstratéses, siue Cluniacenses, de suo ordine sollicitus, cùm staret & circumspiceret, nec aliquam de illo personam in illa gloria reperiret, ad beatam Dei genitricem cum gemitu respiciens, ait: Quid est sanctissima Domina, quòd de ordine Cisterciensi neminem hîc video? quare famuli tui, tibi tam deuotè seruientes, à consortio tantæ beatitudinis excluduntur? videns eum turbatû Regina cœli, respondit: Ita mihi dilecti ac familiares sunt hi, qui de ordine Cisterciensi sunt, vt eos etiam sub vlnis meis foueam, aperiensque palliû suum, quo amicta videbatur, quod miræ erat latitudinis, innumerabile multitudinè monachorû, Conuersorum, & sanctimonialiû illi ostendit: qui nimis exultas, & gratias referens, ad corpus redijt, & quid viderit, quidve audierit, Abbati suo narravit. Ille verò in sequenti capitulo hæc referens Abbatibus, omnes lætificauit, ad ampliorem sanctæ Dei genitricis amorem illos accedens. Igitur quia Virginem beatam, imò speculum virginitatis, cuius merita & gloria, omnem Sanctorum multitudinem transcendunt, laudare non sufficio, quasi imperitus orator illam laudando deficio: ipsam ergo, tuis adiutus orationibus, deprecor, vt defectum meum ipsa suppleat, & quæ scripta vel scribenda sunt, fructuosa faciat. Amen.